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Tacna: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Las exportaciones, en marzo, alcanzaron a US$ 6,7 millones,

lo que representó una contracción de 43,8 por ciento, como

resultado de la ausencia de envíos tradicionales y la menor

demanda de productos no tradicionales (-36,8 por ciento). En el

primer caso, el resultado fue explicado por el impacto del

COVID-19; en tanto que, en el segundo, por los menores

embarques agropecuarios (-37,1 por ciento), pesqueros (-35,2

por ciento) y químicos (-49,5 por ciento), entre los principales.

 El saldo de créditos en la región, al finalizar el mes de febrero,

fue de S/ 2 692 millones, reportando un incremento de 7,1 por

ciento frente a su comparativo interanual, principalmente por las

mayores colocaciones de la Banca Múltiple y las Cajas

Municipales. De otro lado, los depósitos alcanzaron a S/ 2 034

millones y registraron un alza de 13,5 por ciento, frente al nivel

registrado en el mismo período del año anterior.

 En marzo, la inversión pública sumó S/ 29 millones,

registrando una caída de 27,9 por ciento, en términos reales, en

el período comparativo interanual, como resultado de la menor

ejecución del Gobierno regional (-42,9 por ciento) y del

Gobierno nacional (-3,8 por ciento).

Resumen Ejecutivo

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Actividad Primaria

 El sector agropecuario, en marzo, reportó un alza de 1,7 por ciento, como resultado de las mayores cosechas de productos orientados al mercado

externo y la agroindustria (8,7 por ciento) y la mayor actividad pecuaria (1,3 por ciento). De otro lado, se evidenció una menor producción de cultivos

destinados al mercado interno (-10,6 por ciento). Entre enero y marzo, la actividad agropecuaria se contrajo en 0,7 por ciento.

 En marzo, la actividad pesquera registró un incremento de 182,4 por ciento, ante la mayor captura de especies marinas destinadas a la elaboración de

enlatado. En el primer trimestre del año, el sector pesquero acumuló un crecimiento de 289,3 por ciento.

 En el mismo período, la actividad minera se expandió en 7,4 por ciento en términos interanuales, principalmente por la mayor extracción de molibdeno

(224,5 por ciento). Entre los meses enero y marzo, el sector creció en 43,1 por ciento respecto a similar período del año anterior.

Otros Indicadores de Actividad Económica

Oct.19 Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20 Mar.20

Arribos a establecimientos de hospedaje -15,4 -21,0 -10,3 - - -

Exportaciones 132,3 -50,5 -19,8 -67,9 87,5 -43,8

Crédito total 1/ 6,7 6,6 6,2 6,4 7,1 -

Depósitos 1/ 9,0 8,0 7,1 13,9 13,5 -

Inversión Pública 2/ -14,6 -8,8 73,7 72,0 100,5 -27,9
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 El subsector agrícola creció en 1,9 por ciento en el período

interanual, explicado por las mayores áreas cosechadas de

productos orientados al mercado externo y agroindustria (8,7

por ciento), principalmente en el caso de productos como olivo

(16,5 por ciento), sandía (92,2 por ciento) y cebolla (49,7 por

ciento). En contraste, los cultivos destinados al mercado

interno se redujeron 10,6 por ciento, en cultivos como ají (-44,7

por ciento), maíz choclo (-37,5 por ciento), pimiento (-28,9 por

ciento) y papa (-20,2 por ciento), entre los principales, lo que

contrarrestó parcialmente el resultado final del subsector. En el

período acumulado a marzo, el subsector viene registrando un

contracción de 1,2 por ciento.

 El subsector pecuario registró un alza de 1,3 por ciento,

sustentado en los mayores volúmenes de producción de leche

(7,6 por ciento), carne de porcino (3,0 por ciento), huevos (0,3

por ciento) y carne de ave (0,1 por ciento). Entre los meses de

enero y marzo, el subsector registró una ligera expansión de

0,2 por ciento.

Agropecuario

En marzo, el sector agropecuario registró un crecimiento de 1,7 por ciento, ante la mayor producción agrícola (1,9

por ciento) y pecuaria (1,3 por ciento). Entre enero y marzo, el sector reportó una ligera caída de 0,7 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.% 

SECTOR AGRÍCOLA 70,8 31,1 31,7 1,9 62,1 61,4 -1,2

Orientada al mercado externo y 51,3 20,1 21,9 8,7 31,1 31,3 0,8

agroindustria 2/

Cebolla 1,7 1,4 2,0 49,7 2,7 3,2 19,7

Olivo 33,3 5,5 6,4 16,5 5,5 6,4 16,5

Orégano 11,3 0,4 0,2 -60,0 0,9 0,6 -30,6

Sandia 1,5 1,0 1,9 92,2 8,4 5,2 -38,6

Vid 2,1 3,6 3,7 3,2 6,7 7,1 7,0

Orientada al mercado interno 2/ 19,5 11,0 9,8 -10,6 31,0 30,1 -3,1

Alfalfa 6,7 20,3 24,5 20,3 62,0 70,6 13,8

Aji 3,4 2,6 1,4 -44,7 6,9 5,7 -17,3

Frijol Vainita 0,5 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Maiz amilaceo 0,2 0,0 0,0 23,5 0,0 0,0 13,6

Maiz chala 2,4 6,0 10,5 74,2 28,7 31,5 9,9

Maiz choclo 0,3 0,2 0,1 -37,5 0,4 0,8 108,9

Melocotón 0,2 0,1 0,1 -0,8 0,4 0,5 22,1

Papa 0,9 2,9 2,3 -20,2 4,0 4,4 7,7

Pimiento 0,7 0,2 0,1 -28,9 0,6 0,5 -25,3

Tomate 1,3 1,0 1,0 -5,5 3,2 2,8 -12,8

Zapallo 1,1 0,5 1,3 153,6 3,1 4,6 50,3

SECTOR PECUARIO 29,2 10,7 10,8 1,3 31,7 31,7 0,2

Carne de ave /4 17,6 1,7 1,7 0,1 5,0 5,0 -0,4

Carne de ovino /4 0,1 0,0 0,0 -0,7 0,0 0,0 1,1

Carne de porcino /4 2,1 0,2 0,2 3,0 0,7 0,7 3,6

Carne de vacuno /4 1,0 0,1 0,1 -7,5 0,2 0,2 -3,0

Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Huevos 3,6 0,5 0,5 0,3 1,4 1,4 -1,0

Leche 4,4 2,1 2,3 7,6 6,1 6,3 3,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 41,8 42,5 1,7 93,8 93,2 -0,7

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Marzo Enero - Marzo

Subsectores
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 En marzo, el sector pesquero se expandió 182,4 por ciento

frente a su comparativo interanual, debido a la mayor captura

de especies marinas destinadas a la elaboración de enlatado.

De otro lado, se reportó un menor desembarque de especies

orientadas a la línea de congelado (-31,5 por ciento), lo que

contrarrestó parcialmente el resultado final del sector.

 Entre los meses de enero y marzo, la actividad pesquera

registró un crecimiento de 289,3 por ciento con respecto a

similar periodo del año anterior, debido a la mayor extracción de

recursos hidrobiológicos para el consumo humano directo

(101,8 por ciento), tanto para la preparación de congelado (33,5

por ciento) como de enlatado (324,6 por ciento).

Pesca

La actividad pesquera, en marzo, creció en 182,4 por ciento, ante la mayor captura de especies orientada a la

elaboración de enlatado. En el transcurso del año, el sector acumuló un crecimiento de 289,3 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Tacna.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo   10   8 -22,4   214   431 101,8

Congelado   10   7 -31,5   163   218 33,5

Enlatado   0   1 -   50   213 324,6

SECTOR PESCA 2/   5   13 182,4   602  2 342 289,3

Enero - MarzoMarzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El mayor dinamismo de la actividad minera, en el mes

de marzo, fue impulsada principalmente por la mayor

producción de molibdeno (224,5 por ciento), reportada por

la empresa minera Southern Perú Copper Corporation

(SPCC), como resultado del proyecto Ampliación

Toquepala. En el primer trimestre del año, el sector

minero creció en 43,1 por ciento en relación a similar

periodo del año anterior, sustentado en la mayor

producción de cobre (14,9 por ciento), plata (14,2 por

ciento) y molibdeno (280,3 por ciento).

 En marzo, la cotización internacional de los

principales metales, reportó una contracción ante la

incertidumbre internacional generada sobre el impacto de

las medidas adoptadas por las principales economías

para hacer frente a la emergencia sanitaria vinculada al

COVID-19. En ese contexto, el precio promedio del cobre

(US$/TM 5 183) descendió en 8,9 por ciento respecto al

mes anterior; en tanto que, la plata (US$/oz.tr. 15), plomo

(¢US$/lb. 79) y zinc (¢US$/lb. 86), decrecieron en 16,8,

7,4 y 9,9 por ciento, respectivamente. Por su parte, el

precio del oro (US$/oz.tr. 1 592) se redujo ligeramente en

0,3 por ciento, debido a la venta masiva de este metal por

parte de inversionistas en busca de liquidez para

mantener sus posiciones, en medio del desplome de las

principales bolsas del mundo.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la actividad minera creció en 7,4 por ciento, principalmente por los mayores volúmenes de producción de

molibdeno (224,5 por ciento). Entre enero y marzo, el sector reportó una expansión de 43,1 por ciento.
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1/ Estimado a precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Cobre (TMF) 78,5  21 821  18 728 -14,2 -12,9  49 018  56 311 14,9 13,3

Oro (Onzas troy) 0,2   261   127 -51,5 -0,1   780   614 -21,3 0,0

Plata (Onzas troy) 0,1  9 154  7 666 -16,3 0,0  20 854  23 823 14,2 0,0

Molibdeno (TMF) 21,2   205   664 224,5 20,3   550  2 093 280,3 29,8

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 7,4 7,4 ####### ####### 43,1 43,1

2020 2020 Var.%

Marzo

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Marzo

2019
Contribución al 

crecimiento 3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019

9,2 10,8
13,4

0,6

23,6

16,4

7,9 7,0

55,1

16,3

6,9 7,8

39,7

47,4

91,3

83,2

62,2

54,1

74,7

93,1

59,4
54,2

81,3

59,9

7,4

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

M.18 A M J J A S O N D E F M.19 A M J J A S O N D E F M.20



6

 En marzo, las exportaciones sumaron US$ 6,7 millones, lo que

significó una caída de 43,8 por ciento en el período interanual,

debido al impacto del COVID-19. En este contexto, no se

reportaron envíos de productos tradicionales (-100,0 por ciento),

y los embarques de productos no tradicionales disminuyeron en

36,8 por ciento, ante la menor demanda de productos

agropecuarios (-37,1 por ciento), como aceitunas, hongos

deshidratados, orégano, paprika y aceite de oliva; pesqueros

(-35,2 por ciento), como crustáceos, moluscos y pescado

congelado; y químicos (-49,5 por ciento); entre los principales.

 Los principales destinos de las exportaciones de la región se

concentraron en cinco países, los que representaron el 67,7 por

ciento del valor total exportado. En primer lugar, se ubicó a Chile

(28,3 por ciento), seguido de Japón (13,3 por ciento), Brasil (10,7

por ciento), Estados Unidos (8,8 por ciento) y, finalmente, de los

Países Bajos (6,6 por ciento).

 A nivel de los principales productos exportados, entre enero y

marzo, se ubicaron en primer lugar los minerales de molibdeno y

sus concentrados (26,0 por ciento), que fueron dirigidos

principalmente a Chile (49,0 por ciento), Países Bajos (22,8 por

ciento) y Tailandia (17,0 por ciento); seguido de hígados, huevas

y lechas secos o ahumados (14,4 por ciento), demandados

básicamente por Japón (86,0 por ciento); aceitunas preparadas

o conservadas, sin congelar (8,7 por ciento), compradas por

Brasil (81,0 por ciento) y Chile (11,7 por ciento), entre otros; y

orégano fresco o seco (6,4 por ciento), destinado a Brasil (38,8

por ciento) y España (23,2 por ciento), entre los principales.

Exportaciones

En marzo, las exportaciones disminuyeron en 43,8 por ciento, ante la ausencia de despachos tradicionales y los

menores envíos no tradicionales (-36,8 por ciento). Entre enero y marzo, se reportó una caída de 31,5 por ciento.
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1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Exportaciones por grupo de productos 1/
(Valor FOB  Millones de US$)

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 1,3 0,0 -100,0 25,6 11,2 -56,3

Pesqueros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Agrícolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0

Mineros 1,3 0,0 -100,0 25,6 11,0 -56,9

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,2 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 10,6 6,7 -36,8 30,0 26,9 -10,4

Agropecuarios 4,9 3,1 -37,1 14,1 11,6 -17,8

Pesqueros 3,5 2,3 -35,2 8,5 11,3 33,0

Textiles 0,2 0,1 -55,2 0,6 0,3 -51,2

Maderas y papeles y sus derivados 0,6 0,0 -94,1 1,9 0,2 -90,2

Químicos 0,8 0,4 -49,5 1,5 2,3 47,4

Minerales no metálicos 0,1 0,0 -86,5 0,3 0,2 -29,2

Sidero-Metalúrgicos 0,0 0,0 -88,1 0,0 0,0 -84,6

Metal-mecánicos 0,4 0,9 102,1 2,8 1,0 -66,0

Otros 0,1 0,0 -96,8 0,3 0,1 -61,4

TOTAL EXPORTACIONES 11,9 6,7 -43,8 55,6 38,1 -31,5

TIPO
Marzo Enero-Marzo
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Créditos y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El saldo de créditos, en febrero, alcanzó a S/ 2 692 millones, reportando una expansión de 7,1 respecto a su

comparativo interanual, principalmente por las mayores colocaciones de la Banca Múltiple y las Cajas Municipales.
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 Según el tipo de crédito, en febrero, el 62,2 por ciento de las

colocaciones fueron orientadas al sector empresarial, las que

crecieron en 5,2 por ciento; en tanto que, el restante 37,8 por ciento

de las operaciones fueron dirigidas a créditos personales, las que se

incrementaron en 10,4 por ciento frente al nivel alcanzado en el

mismo período del año anterior, tanto por los mayores créditos de

consumo (9,6 por ciento) como de los préstamos hipotecarios (13,0

por ciento).

 La tasa de morosidad, en el mes de enero, alcanzó al 6,6 por

ciento, ubicándose en 1,4 puntos porcentuales por encima del valor

registrado en similar período de año anterior.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario. 

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura % Var.% Nominal

Feb-20 2019 2020 Feb-20 / Feb-19

Banco de la Nación 3,0 90 82 -9,2

Agrobanco 0,5 12 13 10,3

Banca Múltiple 59,8 1 488 1 611 8,2

Instituciones No Bancarias 36,6 924 986 6,8

Financieras 8,2 209 220 5,2

Cajas Municipales 28,1 708 757 6,9

Cajas Rurales 0,3 6 8 49,7

Edpymes 0,0 1 1 7,5

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 2 514 2 692 7,1

Empresas 62,2 1 592 1 674 5,2

Personas 37,8 922 1 017 10,4

Consumo 29,2 717 786 9,6

Hipotecario 8,6 205 231 13,0

MN 93,7 2 312 2 522 9,1

ME 6,3 202 169 -16,1

ME (Mill. US$) 61 49 -19,7

Febrero

18,8

17,1
17,6 17,8 17,8 17,5 17,1

12,7

15,8

14,5

12,0

9,6
8,6 8,7

11,8

8,4
7,6 7,3 7,0

6,0
6,7 6,6 6,2 6,4

7,1

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0

F.18 M A M J J A S O N D E F.19 M A M J J A S O N D E F.20
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En febrero, el saldo de los depósitos fue de S/ 2 034 millones, registrando un crecimiento del 13,5 por ciento,

principalmente por las mayores captaciones de la Banca Múltiple en moneda nacional.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Por modalidad de captación, los depósitos de ahorro

representaron el 45,8 por ciento del total de operaciones y

mostraron un incremento de 14,3 por ciento; seguidos por los

depósitos a plazo, que participaron del 33,1 por ciento de las

captaciones y expandieron sus saldos en 4,0 por ciento; en tanto

que, los depósitos a la vista alcanzaron el 21,1 por ciento restante y

sus saldos crecieron en 30,5 por ciento.

Créditos y Depósitos

Estructura % Var.% Nominal

Feb-20 2019 2020 Feb-20 / Feb-19

Banco de la Nación 14,5 262 296 12,9

Banca Múltiple 56,8 967 1 155 19,4

Instituciones No Bancarias 28,7 563 583 3,7

Financieras 1,9 33 38 13,5

Cajas Municipales 26,7 528 544 3,0

Cajas Rurales 0,1 1 1 44,2

TOTAL 100,0 1 792 2 034 13,5

Vista 21,1 330 430 30,5

Ahorro 45,8 815 931 14,3

A plazo 33,1 648 673 4,0

MN 77,6 1 350 1 578 16,9

ME 22,4 442 456 3,3

ME (Mill. US$) 134 132 -1,0

Febrero
14,2

9,1 8,8

10,8
11,2

9,3 9,5

8,2
7,8

6,6
7,1

4,1

3,3

6,0 5,9 5,9

2,8
3,2

5,8

6,8

9,0

8,0

7,1

13,9
13,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

F.18 M A M J J A S O N D E F.19 M A M J J A S O N D E F.20
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Los principales proyectos que se ejecutaron en los tres niveles de

gobierno en el mes fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Mejoramiento de los servicios migratorios brindados por las

dependencias de la Jefatura Zonal de Tacna – Superintendencia

Nacional de Migraciones; por un monto de S/ 890,2 mil.

• Construcción de la infraestructura de transporte en la carretera

Panamericana Sur PE-1S, distrito y provincia de Tacna; con un monto

de inversión de S/ 866,1 mil.

• Integración vial Tacna – La Paz; con una inversión de S/ 662,1 mil.

En el Gobierno regional:

• Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Hipólito Unanue de

Tacna, distrito y provincia de Tacna; con un monto de S/ 7,3 millones.

• Mejoramiento del servicio institucional de la Sede Central del Gobierno

Regional de Tacna, distrito de Tacna; con S/ 3,2 millones.

• Mejoramiento del servicio educativo de la I.E. Prócer Manuel Calderón

de la Barca, Promuvi Viñani IV Etapa, distrito de Coronel Gregorio

Albarracín Lanchipa; por un monto de S/ 2,0 millones.

En los Gobiernos locales:

• Mejoramiento de los servicios de agua potable y alcantarillado en las

asociaciones de vivienda Vista Alegre, La Colina, Virgen de las

Mercedes I y II, Primavera y Takana sector 07, distrito de Pocollay; con

un monto de S/ 1,0 millón.

• Mejoramiento del servicio de integración y sostenibilidad urbana en la

plaza del Centro Poblado Alto Perú, distrito de Palca; con S/ 367,7 mil.

• Mejoramiento del servicio de transitabilidad peatonal y vehicular en la

Av. Caplina, distrito y provincia de Tacna; por S/ 332,1 mil.
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Inversión Pública

La inversión pública, en marzo, sumó S/ 29 millones, reportando una caída de 27,9 por ciento en el período

interanual, ante la menor ejecución del Gobierno regional (-42,9 por ciento) y el Gobierno nacional (-3,8 por ciento).

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al  29 de febrero de 2020.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

3/  Variación mayor a 1000 por ciento.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 4 3 -3,8 21 9 -56,1

Gobierno regional 29 17 -42,9 32 48 47,9

Gobiernos locales 8 9 17,8 14 24 72,9

Total 40 29 -27,9 67 82 20,4
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